Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

DECRETO Nº 15.022 DE 19 DE MAIO DE 2021

Dispõe sobre abertura de crédito

suplementar.

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas

atribuições legais e com fundamento no artigo 7º, inciso I, da

Lei nº 5.610, de 28 de dezembro de 2020,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto, ao Orçamento Fiscal e Seguridade Social do

Município, um crédito adicional suplementar no valor de R$

1.015.869,32 (Um milhão, quinze mil, oitocentos e sessenta e nove

reais e trinta e dois centavos) para reforço de dotações

orçamentárias.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1º

decorrerão de anulação parcial de dotações orçamentárias.

Parágrafo único. As dotações orçamentárias referidas nos artigos

1º e 2º, estão indicadas nos Anexos que integram o presente

Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de Maio de 2021, 382º da

Fundação do Povoado e 376º da elevação de Taubaté à categoria de

Vila.

José /Anto unior

Prefeito) Municipal

Marco| Antônio mpos

de Administração e Finanças

Publicado na Secretaria de Goxvern elações Institucionais, em 19 de

Viterbo Souza da Silva Junior

Secretário /de Governo Relações Institucionais

âulo de Tarso Fabiral Costa Junior

Diretor do Departamento Técnico Legislativo

Av.Tiradentes, 520 — Centro — CEP 12030-180 — CXP 320 — Tel. (0XX12) 3625-5000 — Fax 3621-6444

CN-SIFPM CONAM

Prefeitura Municipal de Taubate

l
I
I
I DECRETO No. 15022, de 19/05/2021 CREDITO SUPLEMENTAR
I
l
I Pagina 1

| ANEXO T CREDITO SUPLEMENTAR
| PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES

| ORGAO i 18.00 CHEFIA DO GABINETE DO PREFEITO
| UNIDADE 18.01 CHEFIA DO GABINETE DO PREFEITO

I FUNCIONAL | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. | FONTE| ESPECIFIÇACAO I VALOR

I l IECON.| NAT.| DE | I I R$

| Funcao/Subfuncao| Programa/ Acao! IDESP, |APLIC. | I I
| ===

04 ADMINISTRACAO
04,122 ADMINISTRACAO GERAL

04.122
MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS -G

DESPESAS CORRENTES
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICACOES DIRETAS
TESOURO

I I
! I I
I I 1
I | ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO I
I 04,122 I I
I I I
I | |
l I I
I I I 3.587,08

ORGAO 2 19,00 SEC.DO GOVERNO E RELACOES INSTITUCIONAIS
UNIDADE 19,01 SEC.GOVERNO E RELACOES INSTITUCIONAIS

I

I
I
I FUNCIONAL | PROGRAMATICA |CAT. [GRUPO| MOD. |FONTE| ESPECIFICACAO | VALOR

I
I

I IECON.| NAT.| DE | I I R$

Funcao/Subfuncao| Programa/ Acao] IDESP. |APLIC. | 1 |

04 ADMINISTRACAO
04.122 ADMINISTRACAO GERAL

ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO

7001.2358 GESTAO DA FROTA PATRIMONIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICACOES DIRETAS

TESOURO

I I I

| | |

! I I
| 04.122 | 7001 |

1 04,122 t |

l I I
| I I
I I |
I I |

I I
I I
I |
| l
l I
| DESPESAS CORRENTES I
l I
I I
! I 17.294,85

| ORGAO 25.00 SEC. DESENVOLVIMENTO E INCLUSAO SOCIAL
| UNIDADE 25.01 SEC. DESENVOLVIMENTO E INCLUSAO SOCIAL
I
I FUNCIONAL | PROGRAMATICA |CAT. [GRUPO| MOD. |FONTE| ESPECIFICACAO | VALOR
I | [ECON.| NAT.| DE | | | R$
|Funcao/Subfuncao| Programa/ Acao| IDESP. [APLIC. | I I
[=Scosannaaa nssacasASECNCeDDaSCLSSECiaeaeoieaacaenaonteaemenmenemaonsermmeno
I I I I I ! ! I

I os I I I I | | ASSISTENCIA SOCIAL I
I 08.244 l I I I | | ASSISTENCIA COMUNITARIA |

! 08.244 | 4002 | 1 I | | IMPLANTACAO E GESTAO DO SUAS I
| 08.244 | 4002.2121 | | I l | OPERACIONALIZAR O COFINANCIAMENTO DA GESTA |
1 1 [31 | l |

|

DESPESAS CORRENTES |

| | [3 131 l | OUTRAS DESPESAS CORRENTES I
| I [3 13 | 90 | | APLICAÇÕES DIRETAS |

I I I l | [01 | TESOURO I 896,77
| 08.244 | 4002.2122 | I I I | ATENDIMENTO AS FAMILIAS NA PROTECAO SOCIAL |
| I [3 | I | DESPESAS CORRENTES I
| | [34 34 Í | OUTRAS DESPESAS CORRENTES I

I | [3 13 1 90 1 | APLICACOES DIRETAS I

I I | 1 I 101 | TESOURO Í 3.843,30
I 08.244 I 4002.2123 | ! I I | ATENDIMENTO AS FAMILIAS NA PROTEÇÃO SOCIAL |

I I 1 3/1 I | | DESPESAS CORRENTES |
I í [3 131 | | OUTRAS DESPESAS CORRENTES |
I | [3 13 190 1 | APLICACOES DIRETAS l
| | I | l 102 | TESOURO | 4.996,29
I 08.244 | 4002.2125 | I I 1 | GESTAO DE BENEFICIOS I
| | [3 1 l I | DESPESAS CORRENTES I
l I 13 131 | | OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1
I I [3 13 1 90 | | APLICACOES DIRETAS |

I I I l I | 01 | TESOURO | 896,77

I 08.244 | 4002.2136 | I I | | ATENDIMENTO EM SERVICO DE CONVIVENCIA E FO |
I I 134 I | | DESPESAS CORRENTES 1

l j | 3 1 3/1 I | OUTRAS DESPESAS CORRENTES |

1 I 13 13 190 1 | APLICACOES DIRETAS |
1 I 1 | | 1 01 | TESOURO | 2.690,31
| 08.244 [4007 I I | I | GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEDIS 1
I 08.244 | 4007.2152 | I I I | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS DA |

I I [34 l I | DESPESAS CORRENTES I
| ! [3 131 | | OUTRAS DESPESAS CORRENTES |

l | [3 13 1 901 | APLICACOES DIRETAS I

I I l l I 1 02 | TESOURO I 48.000,00

I 16 I ! I I I | HABITACAO I

| 16.482 | | I | I | HABITACAO URBANA I
| 16.482 | 5005 I I I I | HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL I

I 16.482 | 5005.2364 | | 1 | | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADM. DA HABITACAO |

I | l I I I I |DESPESAS CORRENTES

CN-SIFPM CONAM
Prefeitura Municipal de Taubate

|

|

I
I DECRETO No. 15022, de 19/05/2021 CREDITO SUPLEMENTAR

I
|
I Pagina ê

I I [3 1 3/1 I | OUTRAS DESPESAS CORRENTES I
| | 13 13 1 90 1 | APLICACOES DIRETAS |
I I I | I [01 | TESOURO I 1.152,99

| |ORSAO 26.00 SECRETARIA DE OBRAS
| UNIDADE 26.01 SECRETARIA DE OBRAS

| FUNCIONAL | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. | FONTE| ESPECIFICACAO | VALOR
| | [ECON.| NAT.| DE | I I R$
[Funcao/Subfuncao| Programa/ Acao| DESP, |APLIC, | l |
[Essesesaanoscaresiquunadais:

I I | I I I I I
| 35: I I I I I | URBANISMO |
| 15.122 | I | I I | ADMINISTRACAO GERAL |
| 15.122 | 5010 | I 1 I | GESTAO DA POLITICA DE INFRAESTRUTURA I
I 15.122 | 5010.2329 | 1 I I | GESTAO DE OBRAS PUBLICAS I
| | [34 | I | DESPESAS CORRENTES I
! I [34314 I | OUTRAS DESPESAS CORRENTES |
I I [3 13 1 901 | APLICACÕES DIRETAS |
I I l I I 1 01 | TESOURO I 1.024,88
1 15.451 | | I I | | INFRA-ESTRUTURA URBANA I
I 15,451 1 5003 l I I I [| INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E SERV.COMPLE |
I 15.451 | 5003.2333 | I I I | CONSERVACAO DA MALHA VIARIA DO MUNICIPIO I
I I [31 I | | DESPESAS CORRENTES I
I I [34 31 | | OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1
I I [3 13 1 901 | APLICACÕES DIRETAS |

I ! I ! I ! t ITRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINC 627.899,00

| ORGÃO 30.00 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

| UNIDADE i 30.01 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

| FUNCIONAL | PROGRAMATICA ICAT. IGRUPO| MOD. |FONTE| ESPECIFICAÇÃO I VALOR
| | [ECON.| NAT.| DE | | ! R$
| Funcao/Subfuncao| Programa/ Acao! IDESP. |APLIC. | I I
| EsUEaacadaseaEEaiiiEaeaemeoneemme

oa ADMINISTRACAO
04.122 ADMINISTRACAO GERAL
04,122 6007

DESPESAS CORRENTES

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3 3 90 APLICACOES DIRETAS

TESOURO

I I I
| I I
I | I
I I | GESTAO DAS POLITICAS DE DESENVOLVIMENTO
i 04,122 | 6007.2230 |
I I I
I | |
I I |
I I I

I

I
I

I
MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS-SE |

I

|
|

I

| ORGAO 31.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
| UNIDADE 31.01 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

I FUNCIONAL | PROGRAMATICA |CAT. [GRUPO| MOD. |FONTE| ESPECIFICACAO l VALOR

I I IECON.| NAT.| DE | I I R$
|Funcao/Subfuncao| Programa/ Acao| IDESP. |APLIC. | I l

18 GESTAO AMBIENTAL
18.541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL

DESPESAS CORRENTES
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICACOES DIRETAS
TESOURO

I

I
I

18,541 I 6006

|
1
I
I

I

I I
I |
l !
I | MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

6006.2225 | I
I |
I |
I I
| I

I
I
I
1

GESTAO AMBIENTAL DO MUNICIPIO I
!
|
I
I

| ORGAO 32.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
| UNIDADE 32.01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

I FUNCIONAL | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. | FONTE| ESPECIFICACAO I VALOR
I | IECON.| NAT.| DE | | | R$

[Funcao/Subfuncao| Programa/ Acao| IDESP. |APLIC. | I I

03 ESSENCIAL A JUSTICA
03.092 REPRESENTACAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL

03.092 7003
MANUTENÇAO DAS PROCURADORIAS

3
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3 3 90 APLICACOES DIRETAS

I I
| I

I I
I |

03.092 I 7003.2263 |

I |

| |
l I
I l

I
I
I

ADVOCACIA PUBLICA |
I
I
I
I
I

|
|
|

|
I
| DESPESAS CORRENTES

I

I

l TESOURO 300.000,00

| TOTAL GERAL | 1.015.869,32

CN-STFPM CONAM
Prefeitura Municipal de Taubate

I
I
I |
| DECRETO No. 15022, de 19/05/2021 CREDITO SUPLEMENTAR :
I |
I
I |Pagina 3

| ANEXO TI CREDITO SUPLEMENTAR

| PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES

| ORGAO 25.00 SEC. DESENVOLVIMENTO E INCLUSAO SOCIAL

| UNIDADE 25.02 FUNDO MUN.SOLIDARIEDADE DE TAUBATE

Í FUNCIONAL | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE| ESPECIFICACAO | VALOR

I I IECON.| NAT.| DE | I | R$
|Funcao/Subfuncao| Programa/ Acao! IDESP, |APLIC. | I I

I l I I l I I
I 08 l I I I I | ASSISTENCIA SOCIAL I
I 08.244 I l I I | | ASSISTENCIA COMUNITARIA I
I 08.244 | 4010 I 1 I | | MANUTENCAO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDAD |
1 08.244 | 4010.2130 | I I | | ATIVIDADES DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDAD |
! ! [34 I I | DESPESAS CORRENTES I
I I [3 131 | | OUTRAS DESPESAS CORRENTES |
I I 13 13 1 90 | | |-APLICACOES DIRETAS |
I I I I | | 01 | TESOURO | -14.476,43

| ORGÃO E 25.00 SEC. DESENVOLVIMENTO E INCLUSAO SOCIAL
| UNIDADE 25,04 FUNDO MUN, ASSISTENCIA SOCIAL
|-rcenenaoFSGnsdcnocsccocndidecadddesconióscsscci.
| FUNCIONAL | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE| ESPECIFICACAO I VALOR
I I [ECON.| NAT.| DE | ! 1 R$
|Funcao/Subfuncao| Programa/ Acao| [DESP [APLIC. | I I
rsESTE
I I I I I I I I

1 os I I | 1 I | ASSISTENCIA SOCIAL |
| 09.244 1 I | 1 | | ASSISTENCIA COMUNITARIA |
| 08.244 1 4002 I | 1 l | IMPLANTACAO E GESTAO DO SUAS |
I 08.244 I 4002.2137 | l ! I | ATENDIMENTO EM CENTRO DIA |
| I [3/1 l l | DESPESAS CORRENTES I
| | [3131 ! | OUTRAS DESPESAS CORRENTES |
| | [3 13 1 90 | | APLICACOES DIRETAS I
I | I I l 101 | TESOURO I -48.000,00

| ORGÃO 3 26,00 SECRETARIA DE OBRAS
| UNIDADE 26.01 SECRETARIA DE OBRAS

| FUNCIONAL | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE!| ESPECTFICACAO
I | [ECON.| NAT.| DE | I
| Funcao/Subfuncao| Programa/ Acao! IDESP. [APLIC. | I
Ei

17 SANEAMENTO
17.512 SANEAMENTO BASICO URBANO

! I
I !
l I
| COMBATE A ENCHENTES |

| CANALIZACAO DE CORREGOS E DRENAGEM URBANA I
| DESPESAS DE CAPITAL |
| |INVESTIMENTOS I

| APLICACOES DIRETAS 1
| TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINC |

I I
I I

I t
| 17,512 I 5006

I I
I !
I |
I I 90

I I

I
I
I
I

17.512 5006.1114 |

!
|
I
I -627.899,00

27.00 SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS

| ORGAO
| UNIDADE 27:01 SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS
[=snonnoonoosinsnaioisiinoiiissolionnnasnono niiosannonononooo nnnanooonnnonnnonanononononnonannnonnoonoso nnnnnonnono
I FUNCIONAL | PROGRAMATICA |CAT. [GRUPO| MOD. |FONTE| ESPECIFICACAO | VALOR
I I [ECON.| NAT.| DE | I I R$

| Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao| IDESP, |APLIC. | I !

URBANISMO
ADMINISTRACAO GERAL
GESTAO DA POLITICA DE INFRAESTRUTURA
MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS DO

DESPESAS CORRENTES
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICACÕES DIRETAS

TESOURO
SERVICOS URBANOS
CIDADE LIMPA

| |

I I
I |

5010 Í !
I |
I I
l I
I I

I I
I 1
I I
| GESTAO DE LIMPEZA URBANA E SANEAMENTO |

I |

I I
I I
I I

I I
l I

I |

I I
I I
| I

5010.2315

02 -7.174,16

15.452

15.452

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICACOES DIRETAS

TESQURO

CIDADE BONITA

CONSERVACAO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS

DESPESAS CORRENTES
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

Ú
t
o

ts

o =309.480,14

15.452

15,452

5002

|
I

I

l
t

I
|
I
I
l

5001 l

I

I
I
I

I
I

5002.2171 |

I

|
I

I

I

|
I

|

!
I

I
I
I
I

l
15.452 I 5001.2340

|

I
I
I

I
I
I
|
1
I -8.839,59

I -1.015.869,32